262.

Tom. 6. Ien.  
pag. 164.

263.

264.

Tom. 8. Ien.  
p. 214.

265.

hette es doch ein Ende. Idem divinus Vir porrò sic: Wenn es gleich were / daß sie in einem Concilio reformiret würden / als nicht seyn / vnd der Pabst sampt seinen Cardinālen solches mit Blut verschrieben zu halten / so were es doch verlorne Kost vnd Arbeit / sie würden doch hernach ärger / denn zuvor / &c.

Ioh. 8. v. 44.

266.

Siccine intelligitis, *Majestatum blasphematores*, quomodo inter Vos potius dominetur spiritus mendacii & perfidiæ? Ille nimirum, qui *homicida & mendax fuit ab initio, & pater mendacii vocatur, quia non est veritas in eo.*

Ioh. 8. eod. vers.

267.

Sanè hoc spiritu inspirati tam indignè de tantis principibus locuti estis, sed *qui, cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur.* Anne meministis, quàm indignè, supra omnia alia probra, perfidiam sibi objectam utrinque tulerint Imperator Carolus V. & Franciscus I. Galliaë Rex:

Heig. lib. 1. q.  
11. n. 63.

Belloj. Gentil.  
Sleidan.

268.

Hic enim cum se à Carolo V. perfidiæ incusari audisset, (dixerat Carolus, Franciscum perfidè se gessisse, quòd pacis conditionibus non satisfecisset) coactis omnibus principibus in Senatum venit, cumq; de injuriâ sibi ab Imperatore illatâ graviter questus esset, Granvellum Hispanorum legatum adesse jussit, ut Carolo Austriaco, qui sibi absentis perfidiæ probrum objecisset, pro istâ contumeliâ denuntiaret, *Eum toties improbè mentitum, quoties hoc dixisset, utq; duelli locum ac tempus assignaret.* Eademq; oratione usus dicitur rex Angliæ, cum etiam à Carolo perfidiæ insimularetur. Durum equidem verbum in principem; æquius multò in nostros illos calumniatores usurpandum ac retorquendum! *Fortiter tamen illi, ait Bodinus, quòd perfidiæ crimen à se depulerunt, cum eo scelere vix ullum in principe gravius esse possit; quia nulla res vehementius Respubl. continet quàm fides; cum una de pulcerrimis virtutibus*

Bodin. lib. 5.  
de Rep. c. 6.  
p. 235.

269.

Bodin. d. 1.

siç. loc. de  
rege Galliaë &  
Angliaë.

270.

*ullum in principe gravius esse possit; quia nulla res vehementius Respubl. continet quàm fides; cum una de pulcerrimis virtutibus*

tutibus justitia, cum humanâ societate tollatur necesse est.

Quamobrem minimè omnium, ut Heigius loquitur, in Ger- d. 1. n. 63.  
manis principibus hanc turpem maculam residere pati debe-

berus, sed magis tueri vetus elogium Frisiæ legatorum, de

Germanis in theatro Pompeii publicè recitatum: *Nullos* Tacit. de mor. German.  
*mortalium armis aut fide ante Germanos esse.*

Judicet hinc porrò cordatus & Germanus quivis 272.

de Mauriti in Imperium ac simul Imperatorem sincerâ

fide atq; observantiâ. Dico *Imperatorem*: Necdum enim 273.

mihi planè expeditum est: Mauriti expeditio fueritné vid. Arumæ. vol. 2. disc. 23. in proem.  
directò contra Carolum Cæsarem, an potiùs eos, qui au-

cupabantur cum Cæsare tanquam cum falcone picto, ficto, mor-

tuo; obductâ scilicet dominatui fraudibusque suis auto-

ritate Imperatoriâ. Die mit dem Kaysers/ (ut Henricus apud Hortled. tom. 1. lib. 4. n. 15. & cap. 46. n. 55. Sleid. lib. 15.

D.B. de seipso dicebat) als mit einem todten Habicht paisten/

hoc est, Saxone & Landgravio interpretibus, vnter Kays.

Maj. Namen vnd Titul ihre böse Anschläge vben vnd für-

nehmen.

Dubium mihi facit maximè ipsa Mauriti respon- 274.

sio, data Ferdinando Regi percontanti: *Quâ de causâ* Thuan. lib. 9. & 10.

aut quibus tantis injuriis irritatus Mauriti, tam inopinatò

contra Cæsarem arma sumisset, atque in ditionis ejus oppida

manu armatâ invasisset? ubi respondit ille: Non in Cæsa-

rem, sed contra Albanum, Atrebatensem, ac reliquos infestos

sibi consiliarios, quos ibi esse intellexerat, arma sumpta; Cete-

rùm fœderatos benevolo semper in Cæsarem animo fuisse, ac

nisi eorum, qui capitales se Germanicæ gentis hostes palàm,

profiterentur, opprimendorum spem concepissent, ab armis

discessuros. Quibus planè similia Albertus Brandeburgi- 275.

cus in scriptis suis apologeticis, anno 1557. plenè adduxit, apud Hortled. tom. 2. lib. 6. c. 27. n. 12.

ubi inter alia hunc in modum: *Vnd wiewol wir der Kays-*

K

serlis

serlichen Majestät die Schuld in dem an wenigsten zugeleget/ sondern denen/ so Ihre Käys. Maj. gar eingenommen/ vnd nicht allein an Ihrer Maj. Hoff/ sondern fast im ganzen Reich durchaus ihres Willens regieret/ zugemessen/ &c.

276.

Sleid. lib. 24.

Constat itaque luce meridianâ clariùs, quanta in Cæsarem Mauritiî benevolentia, non ante solum, sed & in ipsâ isthac expeditione, & demum etiam post eandem fuerit; Quam satis demonstrabat, cum mox, transactione inter ipsos Passavii factâ, copias suas, in Caroli & Ferdinandi gratiam, Donavverdam traduceret, & secundo Danubio in Ungariam contra irruentem Turcam mitteret;

277.

Sleid. lib. 24.

in fin. & 25.

Thuan. lib. 11.

lib. 25. p. 740.

adde Thuan.

lib. 11. hist.

ret; Neque longè post, cum Ferdinando Rege in Albertum Brandenburgicum bellum susciperet, & feliciter gereret; Quamvis ipse graviter vulneratus, victor pro patriâ ibi fortiter occubuerit: *Ipsius presentia* (ait Sleidanus) *magnum attulisse momentum, alioquin Alberti futura fuisse putatur victoria: Vitam quidem ipse profudit, sed Alberti tamen vires atque robur admodum fregit, adeò ut ab illo prælio vix unquam ille potuit vel mediocres recolligere copias.*

278.

Sleid. lib. 25.

pag. 739.

Quâ de re nunc non dicam, quàm varia multorum tunc fuerit opinio; quibusdam opinantibus: *Sicut Albertum Ferdinandus Rex oppugnaret, sic adversus Mauritiû, Alberto subministrari vires & animum à Cæsare.* Aliis verò persuasum erat, à sorore Cæsaris, Maria, Ungariæ reginâ nummos venire Alberto, de què ipso plerique omnes mirabantur, unde ille tantum nervorum; Et videtur ipsi quoque Mauritiû præfagiisse quicquam animus, cum à prælio vix in castra delatus, Episcopo Wirceburgensi, inter alia

Sleid. lib. 25.

pag. 746.

279.

apud Horsted.

tom. 2 de B.G.

lib. 6. c. 7. n. 1.

scriberet: *Wir seynd aber in Erfahrung kommen/das vber die vorige Anzahl noch drey geschwader Niederländischer Reuter zu Ihm gestossen/ wer Ihne darmit staffiret/ ist vns noch*

noch verborgen. Quæ fortè arripiens Dresserus, (a) indu-  
bitanter in hæc verba erupit : *Cæsar, cum aliam rationem,*  
*vindictæ non inveniret, in mutua arma incendebat Mauri-*  
*tium & Albertum, quibus fracti & debilitati succumberent.*  
Neque ab ejus sententiâ alienior videtur *Thuanus*, dum  
scribit : *Cæsarem ad arbitrorum in controversâ Mauriti &*  
*Alberti causâ principum postulatâ ambigüè semper respondisse,*  
*neq; in causâ quanquam iniquâ Albertum deserere voluisse ; &*  
*plerisq; persuasum fuisse, Mauriti mortem non ita molestam,*  
*ipsi accidisse.* Quamvis ab isthac suspitione Cæsarem libe-  
rare conatus sit, *Georgius Sigismundus Seldius, Caroli V.*  
*quondam Vicecancellarius, eleganti epistolâ ad Christopho-*  
*rum Carlebitium, anno 1554. perscriptâ ; Ubi post alia,*  
*Secutus est, inquit, Marchionis tumultus, cujus certè (id quod*  
*sanctissimè jurare ausim) Cæsar se auctorem vel instigatorem,*  
*non præbuit.* Quæ Seldii verba Dressero opponenda esse  
*Fridericus Hortlederus* monet ; Atq; etiam *Sleidanus* supra  
citato loco addit : *Nihil tamen ejusmodi, quod de Cæsare suspi-*  
*cati quidam fuerant, literas ejus, statim à Peinensi aut Sivers-*  
*busiano prælio ad Albertum datas, præ se tulisse ; In quibus*  
*Albertum graviter hortatus fuerat, ut quamprimum ab ar-*  
*mis discederet, & concordia rationes iniret : alioquin se non*  
*posse ipsius operâ uti, ne suspicionem jam excitatam augetet,*  
*quod quidem sibi, qui nihil carius habeat otio & tranquillitate*  
*Imperii, valdè sit futurum molestum & grave.* Quod qui-  
dem pro contrariâ Seldii sententiâ quàm optimè faceret,  
nisi quis fortè cum *Thuano* regesserit : *Cæsarem ante obi-*  
*tum Mauriti, quem semper suspectum adhuc habebat, Alber-*  
*tum in causâ licèt iniquâ deserere noluisse, quod Mauriti mor-*  
*tuo, vacuus ab illo metu, postea fecerat.*

Quicquid sit; nostrum non est tantas componere,

K 2

lites;

(a) part 2. mll.  
6. pag. 104.  
280.

lib. 1. hist. in  
fin.

281.

extat ap. Hort.  
tom. 2. de B. G.  
lib. 6. c. 24.  
num. 7.

d. c. 24. in not.  
n. 7.

lib. 25. p. 719.  
282.

Sleid. d. 1. p.  
741.

283.

lib. hist. ix.  
in fin.

284.

nr. de Compos.  
pag. c. 4. q. 21.  
n. 27.

lites; Illud certum est: Eam Mauriti in Cæsarem obser-  
vantiam fuisse, quam hodieq; in ipsius posteris velut hæ-  
reditariam, vel inviti deprædicare coguntur *Dillingenses*  
ipsi, qui alioqui nunquam non maledicunt, cum benedi-  
cere nesciant; Illi ipsi his verbis testantur: *Augustum, ejusq;  
filios, Saxonie Duces & Electores, in Cæsaris fide atq; obedi-  
entiâ constantes permansisse.*

285.

Summa ergo dictorum esto: Mauritius Elector *Im-  
perium & Imperatorem* comiter ac devotè semper observa-  
vit, & quidem utrumque simul, quoties utriusq; majestas  
salva existere potuit; Quòd si oppositio esset, & ex his al-  
terutra periclitaretur fortè, tum potior semper & meritò  
visa ipsi fuit *Imperii majestas*, aureaque ejusdem & religio-  
nis libertas.

286.

Atque hæc ipsius in DEUM & patriam pietas, unica  
(me judice) causa fuit, cur arduum hoc illius opus & ne-  
gotium Divina Majestas clementer fortunaverit, tamque  
optatâ catastrophe beaverit. Nec enim puerili isti non-  
nullorum hæresi addictus sum, quibus persuasum est:

287.

*Mauritium à Carolo vinci non potuisse, quòd iste hunc nume-  
ris (qui literarum notis indicantur) in nomine superâisset;*

Richt. axiom.  
Oecon 285.  
Camer. de gen.  
divinat.

288.

Ajunt siquidem: Veteres, eos, in quorum nominibus  
major numerorum multitudo reperitur, præstantiores,  
fortunatioresque aliis judicâsse; Atque ex numeris, qui

289.

Hadr. Junius  
cent. 5. Richt.  
d. 1.

ex Ducum propriis nominibus colligi possunt, de eventu  
belli ratiocinatos esse; Adeò, ut cujus Ducis nomen al-  
terius nomen numeris superâisset, hunc etiam alterius vi-  
ctorem fore divinârint. (Quæ res causam dedit, quòd  
paucarum syllabarum nomina ceu contemptiora olim  
fastidirentur; Unde apud Lucianum *Simon* opulentus ho-  
mo, cum incremento nominis, *Simonides* appellari voluit;

Et

Et apud Plautum gloriosus miles, ponderoso nomine, *Pyrgopolinices* censetur.) Hinc pronuntiârunt, ab Achille Camerar. d. 1.  
Hectorem vinci oportuisse, quòd nomen, ἀχιλλεύς, supe- 290.  
raret alterum nomen, ἑκτωρ, numero viginti duùm. Sic Richer. d. 1.  
Cælius Calcagninus, *Minimè mirum fuisse existimabant*, in- exempl. 1.  
quit, *si ab Hectore Patroclus, ab Achille Hector fuisset obtrun-*  
*catus, cum Patrocli nomen octingenta & unum supra septua-*  
*ginta, Hectoris verò mille ac viginti quinque supra ducenta;*  
*Achillis denique mille & septuaginta sex supra bis centum com-*  
*plectatur.* His de causis etiam vir quidam magni nomi- 291.  
nis de Maximiliano II. Imperatore dixit: *Maximilianus* Richer. d. 1.  
*non vincetur à Solimanno.* Eadem igitur ratione & de exemplo 4.  
Mauritii successu quidam augurabantur, quod *Camerarii* 292.  
(a) verbis referre placet: *Audivi quendam festivum, inquit,* (a) de gener.  
*cum jam bellum inter Carolum V. Imperatorem & Mauritium* divinat. p. 14.  
*Electorem fieret, quodam in cœtu, sollicitis admodum iis ex*  
*Mauritanis, quibus tota res erat exploratior, & qui omnia,*  
*perpendebant diligentius cogitando, per jocum jubere eos esse*  
*bono animo, nam à Carolo vinci Mauritium non posse;*  
*Quærente uno, quid esset, cur tam audacter hoc ipse affirma-*  
*ret? Respondit ille: Veteris divinationis esse eam fiduciam,*  
*quâ prædicta fuisse perhiberetur Achilli victoria, superaturo*  
*Hectorem: Nam ut Achillis nomen numeris plenius esset,*  
*quàm Hectoris: sic Mauritii statim initiò nomen, Caroli*  
*nomine esse numerosius; Sed hæc tum joco dicta familiari-*  
*ter, cum eo exitu, qui notus est omnibus congruerunt.* Hæc- 293.  
nus *Camerarius.* Verùm ego cum Waremundo (b) ab (b) l. i. de fœd.  
Grenberg / nobili Jcto & politico pio (ut eum post alios c. 1. n. 12.  
vocat Remigius Feschius (c)) liberè hîc affirmabo: *Perpe-* (c) de fœd. th.  
*ram, impiè ac superstiosè credi, solo nominis numero Mauritiû* 3. lit. B.  
*à Carolo vinci non potuisse; cum nulla in nominibus, (ut ait* 294.  
*Carolus Paschalius) statuenda sit religio. Quinpotius soli* in legato c. 77.  
p. 521.